INDICAÇÃO N° 265/2025
AUTORA: LUCINETE DA COSTA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Secretário Municipal de Esporte e Lazer no sentido de realizar um curso de defesa pessoal ao público feminino de Nova Xavantina-MT.

hospital Muni
J U S T I F I C A T I V A

Justifica-se a presente indicação diante da necessidade de ensinar à mulher técnicas de defesa pessoal em face do grande número de crimes contra a mulher que envolve violência e agressão física. Acreditamos que o Departamento de Esporte e Lazer tem o potencial de desempenhar um papel crucial na promoção da segurança e do bem-estar das mulheres em nossa cidade. Contamos com o seu apoio e sensibilidade para que esta importante iniciativa seja analisada e implementada. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 03 de setembro de 2025.

LUCINETE DA COSTA
Vereadora